
COMISIÓN NACIONAL PARA LA COORDINACIÓN Y 

SEGUIMIENTO DE LOS PROCESOS ELECTORALES



Del 31 DE JULIO

AL 4 DE AGOSTO

Periodo para la 

modificación de 

candidatos y listas.

INSCRIPCIÓN DE CANDIDATOS

29 DE JULIO

Finalizó periodo de 

inscripción de  

candidatos y listas.

6 DE AGOSTO

Publicación de 

candidatos inscritos

FECHAS IMPORTANTES 



100177
112904 116546 ?

2011 2015 2019 2023

INCREMENTO DE CANDIDATOS INSCRITOS

ELECCIONES TERRITORIALES 2011 a 2023 

12.70% 3.23 ? %



CANDIDATOS INSCRITOS 

132 553

AUMENTO DEL 13.73 %



AVANCE DE INSCRIPCIÓN

DE CANDIDATURAS

DEL 29 DE 

JUNIO

29 DÍAS

27 DE

 JULIO

AL DEL 28 

DE JULIO

29 DE 

JULIO

AL

2 DÍAS

50 985 candidatos 81 563 candidatos

38 % 62 %



CANDIDATOS INSCRITOS
NACIONAL

* Corte del 03 de agosto 2023. Algunos totales podrían ligeramente cambiar en razón a procesos de verificación y solicitudes de revisión de las agrupaciones políticas

132 553

251 3894

6175 106 429 15 804

GOBERNACIÓN ASAMBLEA

ALCALDÍA CONCEJO JAL



GOBERNACIÓN

ASAMBLEA

ALCALDÍA

CONCEJO

JAL

251

3894

6175

106 429

12 804

205

2401

5 191

64 061

8 486

46

1493

984

42 368

7318

132 553 61 % 39 %TOTAL

CARGO O

CORPORACIÓN HOMBRES MUJERES

80 344 52 209

HOMBRES MUJERES



14 431

Entre 18

y 25 años

31 372

Entre 25

y 35 años

35 321

Entre 35

y 45 años

28 597

Entre 45

y 55 años

16 971

Entre 55

y 65 años

5861

Entre 65

y más años

132 553

CANDIDATOS INSCRITOS POR 

GRUPO ETARIO



GOBERNACIÓN

ASAMBLEA

ALCALDÍA

CONCEJO

JAL
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1821

8050
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CARGO O

CORPORACIÓN

AGRUPACIONES

POLÍTICAS COALICIONES

MOVIMIENTOS

SOCIALES

GRUPOS

SIGNIFICATIVOS

DE CIUDADANOS

148

2660

4186

97 186

14 137

PARTIDO O MOVIMIENTO

POLÍTICO CON

PERSONERÍA JURÍDICA

251

3 894

6175

106 429

15 804

TOTAL

12 773 231440 118 317
COALICIONES

MOVIMIENTOS

SOCIALES

GRUPOS

SIGNIFICATIVOS

DE CIUDADANOS

PARTIDO O MOVIMIENTO

POLÍTICO CON

PERSONERÍA JURÍDICA



INSCRIPCIÓN DE CANDIDATOS

ELECCIONES TERRITORIALES 2023

132 553
candidatos

MODALIDAD DE 

ACEPTACIONES

DIGITAL PRESENCIAL NO ACEPTARON

* Corte del 03 de agosto 2023. Algunos totales podrían ligeramente cambiar en razón a procesos de verificación y solicitudes de revisión de las agrupaciones políticas

22 536 104 268 5749



Presentaron firmasRegistradas

278

GRUPOS SIGNIFICATIOS DE CIUDADANOS, 

MOVIMIENTOS SOCIALES Y PROMOTORES 

DE VOTO EN BLANCO

1 262  618  5
Promotores del 

voto en blanco.

Grupos significativos 

de ciudadanos y 

movimientos sociales.

COMITÉS INSCRITOS

22%Porcentaje de registrados vs. inscritos



GRACIAS
Somos la Registraduría del siglo XXI
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